



mieckie na Górnym Śląsku usiłują aresztowaniami i konfiskatami tłumić upragnione żądania Polaków na Śląsku.

Podobne położenie panuje w polskiej części Prus Wschodnich. Rząd pruski operuje fałszywymi „prośbami” Mazurów, zwracającymi się rzekomo przeciw przyłączeniu ich do Polski. Natomiast Polska Rada Naczelna ma o wiele więcej dokumentów w rękach, świadczących o okrutnym prześladowaniu Mazurów ze to właśnie, że pragną oni należeć do Polski.

Wobec takiego stanu rzeczy protestujemy energicznie przeciw niezgodnym z prawdą twierdzeniom noty niemieckiej. Doświadczenia poczynione z Niemcami są tego rodzaju, że popamięlibyśmy samobójstwo narodu, gdybyśmy pozabawili się tej siły zbrojnej, jaką stowrzyliśmy od chwili, w której Niemcy nas zaatakowali. W tym sensie nasz Korfanty w czasie pertraktacji w Bydgoszczy oświadczył, że rozwiązanie odziałów polskich jest niemożliwe, gdyż chodzi o zabezpieczenie ziem polskich przed niebezpieczeństwem bolszewizmu, którego rząd niemiecki nie zdolał dotąd opanować.

Oświadczamy, że nie przesadzając decyzji kongresu, bronić się będziemy przeciw bandom „Heimatschutz” i nie pozwolimy sobie wydrzeć praw narodowych, których spełnienie niezależnie od prawnopadstwowej przynależności naszej dzielnicy jest naszym elementarnym sprawiedliwocią.

Obrazy konferencji pokojowej.

Paryż. Radiotel. Ministrowie wielkich mocarstw mają się zebrać dzisiaj (w poniedziałek na Quai d'Orsay, ażeby toczyć dalej obrady nad sprawą kolonii niemieckich.

Udział małych narodów w konferencji.

Londyn. Radiotel. W sprawie udziału małych narodów w konferencji pokojowej i ich wpływu na sprawę, wprost je obchodząca, pisze „Westminster Gazette”:

Wszystkie postanowienia podlegają oczywiście będą uchwałą pełnej konferencji. Niemożliwym byłoby jednak, by małe narody przegłosowały wielkie mocarstwa, będące z sobą w zgodzie. Jednej rzeczy możemy być pewni. Żadna sprawa, obchodząca wprost któryś z małych narodów, nie będzie załatwiona bez jego współudziału i zgody. Wielkie ogólne zasady muszą jednak komisje podlegać uchwałą wielkich mocarstw. Pomysł, by każde państwo miało głos równy, jest oczywiście nonsensem. Opiera się bowiem na absolutnej zwierzchności państwa. Ta zasada zbankrutowała; zastąpi ją Związek narodów, a narody uzyskają, a nie tracą na tej zmianie. Ta zasada, bowiem przeszkodziła konferencji w Hadze, by dokonała czegokolwiek i ona to pozostawiała małe państwa w położeniu pieńków na szachownicy wielkich mocarstw.

Żądania mieszkańców Szlezewika.

Paryż. Radiotel. Z powołaniem się na zasady Wilsona co do prawa samostanowienia narodów o sobie, mieszkańców śląskiego Szlezewika, mężów i kobiety w wieku ponad lat dwadzieścia, zwrócili się do rządu duńskiego do zbiorowej prośby, w której domagają się, by mogły przez głosowanie rozstrzygnąć o swym losie. Domagają się dalej, by rząd duński dopiłował tej sprawy na konferencji pokojowej. Liczą dniaśmi odpowiedzieć, że ma pełną moc i życzenie mieszkańców śląskiego Szlezewika, by przez swobodne głosowanie mogły wyrazić swą wolę połączenia się na powrót z Danią i rozstrzygnięcia o swym losie, będzie spełnione.

DELEGACJA UKRAIŃSKA W PARYŻU.

Paryż. Radiotel. Urzędowa delegacja republiki ukraińskiej, przybyła z Kijowa, przyjechała została przez p. Pichona, ministra spraw zagranicznych. W łbie dopowinowanych konferencji z p. Franklin-Dooliton, przewodniczącym komisji dla spraw zagranicznych.

Przedstawiciele Rosji na konferencji.

Z Rzymu donoszą: „Il Messaggero” pisze, że według zamiaru Lenina delegacja sowiecka miała zastępować w Paryżu całą Rosję. Czy sowieci nie zmienią zdania, gdy przyjdzie im w Paryżu spotkać się z przeciwnikami? Takie spotkanie da wszystkim grupom politycznym rosyjskim sposobność do porozumienia się, w którym konferencja będzie rozjemcą.

Dziennik „L'Epoca” pisze w tej samej sprawie: Wszyscy przyznają, że pomysł Wilsona wywołał podziw ogólny. Powołując Rosyan z przeciwnych stron na konferencję, sprawił, że stanie się, co tylko będzie możliwym, by ich pogodzić. Jeśli bolszewicy nie przyjmą zaproszenia, cały świat będzie wiedział, jakie mieć o nich zdanie. I bez nich rzecz będzie załatwiona, zwłaszcza, że nie jest rzecz pewną, iż bolszewicy są panami w Rosji.

Sąd socjalisty o bolszewikach.

Paryż. Radiotel. „Le Journal de Geneve”, omawiając bolszewizm rosyjski, przytacza świadectwa p. Charlesa Dumasa, b. deputowanego socjalistycznego francuskiego, który spędził świeżo długi czas w Rosji. W książce: „Prawda o bolszewikach” p. Dumas przynosi jasne stwierdzenie szaleństwa i bezwstydu ich polityki wewnętrznej. Bolszewicy stworzyli rząd najpotworniej arystokratyczny, zorganizowali rozbój, wywołali całkowite przesilenie ekonomiczne. Jak w dzienniku: „W pierod” mówi socjalista rosyjski Suchanow, rząd despotów azyackich został w praktyce całkowicie urzędywistniony przez obecną władzę sowiecką. Czy posuwa się naprzód idea socjalistyczna przez tak wstrętne postępowanie z burżuazją rosyjską, która się ograbiła i doprowadza do nędzy, o ile się jej wręcz nie morduje? My wiemy dawnym zasadom socjalistycznym, będziemy chyba zmuszeni pójść mielizy tych neoproletaryszów i głosić im konieczność rewolucji przeciw kapitalistom, którzy są teraz bolszewicy. Bolszewizm nie ma nic wspólnego z demokracją i socjalizmem, których jest karykaturą kłwawą. Ci, co panują w Moskwie, są autokratami, operującymi się na przemocy, zleniawczonymi przez ołbrzymią większość ujarzmionych ludów. Obowiązkiem związku narodułów jest domagać się, by naród rosyjski mógł dać sobie rząd jakiego pragnie.

WOJSKA ŁOTEWSKIE.

Paryż. Radiotel. Z Kopenhagi donoszą, że przybyła tam delegacja rządu łoteńskiego. Prezes gabinetu Muhlmann oświadczył, że rząd łoteński ma nadzieję utworzyć z pomocą państw skandynawskich armię do walki z bolszewikami.

WIEŚCI Z SYBERJI.

Paryż. Radiotel. Agencja „Union” przynosi następującą wiadomość z Archangielska: Komisja rządowa przybyła z Syberji do Archangielska, zawiadamia, że wojska syberyjskie posuwają się naprzód i że wkrótce zetrą się z bolszewikami.

DEMOBILIZACJA ANGIELSKA.

Lyon. Radiotel. Z Londynu donoszą urzędowo, że liczba żołnierzy zwolnionych wynosi już 749.392 ludzi.

Od Wydawnictwa.

Prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty w celu uniknięcia przerwy w przesyłce dziennika.

KRONIKA.

Kraków, dnia 23 stycznia.

Przybywają ciągle do nas małe rzekomo w celach informacyjnych, wysłane do Polski, bo rezultatów ich pośrednictwa doczekać się nie możemy. Moby praktyczniej było, abyśmy my wysłali misje do Paryża, gdzie są, któreby dokładnie przedstawiały nasze położenie. Spodziewać się należy, że napad czeski na Śląsk nie powinien przeminąć bez echa, gdyż w czasie toczących się już obrad pokojowych wypowiedziano nam nową wojnę, a pod Zbrozdywicami pada rodzony brat wojska polskiego w Francyi, Józefa Hallera, którego przybycia wraz z pozostałymi pod jego komendą wojakami, oczekujemy już od szeregu tygodni.

Krwawiąc się na kilku frontach, mamy prawo domagać się przysłania obiecanej nam ekspedycji, jak najmniej wyjątkiem mgławicy, wśród której żyjemy, usunięcia błędnego koła, toczącego się z tak wielką do naszego narodu szkoda. Chcąc zorganizować konieczną dla ochrony granic armię, potrzeba przedwzrostkiem silnego skarbu. Subskrypcja polskiej wojennej powinna przynieść jak największy skutek, tem więcej, że jest najlepszą obecnie lokatą. Okazuje się, że wielu bardzo polskich kapitalistów lokowało kapitały w obcych bankach, będzie to bardzo przykra niespodzianka, gdy lista ich będzie ujawniona. Sądymy więc, że najwyższy czas obecnie do usunięcia polskiego kapitału z obcych banków i skierowania go do polskich skarbców na polską państwową i na subskrypcję nowych akcji Banku przemysłowego, który zacznie działać z zdwójoną energią dla uprzemysłowienia Polski.

Z miasta.

RADIOTELEGRAMY Z PARYŻA, LONDYNU I AMERYKI. Od dzisiaj zamieszczę będziemy stale radiotelegamy z Paryża, Londynu i Stanów Zjednoczonych. Dotychczas społeczeństwo było odcięte od bezpośredniego zetknięcia z zachodem, skąd skąpe tylko otrzymywaliśmy wieści i to przesłane przez sito berlińskie i wiedeńskie. Cierpiało na tem sprawa publiczna. Dość wspomnieć, że (jak to stwierdził korespondent „Timesów”) Wilno byłoby ocalone, gdyby były dotąd na czas do Polski, warunki, podrywane Niemcom przez marszałka Focha, w autentycznym brzmieniu, a nie sfałszowane po drodze przez Niemców. Autentyczny tekst doszedł nas dopiero po dziesięciu dniach, gdy nadeszły pisma francuskie i angielskie. Od dzisiaj wiadomości te dochodzą nas będą dzień po dniu w brzmieniu, jak otrzymywał je będzie radiotelegraficzna stacja krakowska. Stacja ta, sepuata przez wojskowe władze austriackie, uaprawiona została przez wojskowe siły techniczne polskie i to tak dobrze, że amerykański ekspert, mr. Sisson, uznał ją przed paroma dniami za działającą wzorowo. Stacja krakowska nie może wysyłać radiotelegramów na bardzo dalekie

odległości; otrzymywał je jednak może nawet z Nowego Jorku. Depesz tych dostarczać nam będzie za szewolnieniem rządu, Biuro prasowe P. K. L., dzięki uczynnej pomocy władz wojskowych krakowskich.

DO OBCYCH Poddanych w Krakowie. Dyrekcja policji komunikuje: Wzywa się wszystkich obcych poddanych, tak cywilnych jak wojskowych, aby najdalej do 31 b. m. zgłosili się z dokumentami osobiste w dyrekcji policji, bina Nr 85, II p., w godzinach urzędowych od godz. 9-2 popoł. i od 5-7 wieczorem, a to pod rygorem kary porządkowej i wydalenia z granic państwa.

KRÓLEWSKI DAR WIELKOPOLSKI DLA GŁODNYCH LWOWA, złożony z całego ogromnego pociągu (63 wagonów) z żywnością, odzież, lekami i opatrunkami, ogólnej wartości dwioręć miliona marek (prawie pół miliona koron), przeszedł przez Kraków w sobotę 25 b. m. wieczorem. Pociąg musiał jechać drogą okrężną przez Kongresówkę; przejazd trwał przeszło trzy doby. Prowadziła ten pociąg i towarzyszący mu z Wielkopolski konwoj wojskowy, delegacja poznańska z k. p. pralatom Majerem i pp. Korzoniewskim i Szymalskim na czele. W delegacji uczestniczyły trzy panie. Na rzecz uchodźców z kresów wschodnich złożył delegaci wielkopolscy do rak przewodniczącą Komitetu ratunkowego krakowskiego, prof. Ciechanowski, od poznańskiego Komitetu dla bezdomnych, kwotę 5000 marek polskich.

DAR NA ARMIE POLSKA. Wydział skarbowy P. K. L. komunikuje: Mieszkańcy miasta Łańcuta złożyli w Wydziale skarbowym P. K. L. na cele armii polskiej, mianowicie na cele rekrutacji dla obrony kresów wschodnich, kwotę 1134 koron, zebraną na ogólnym zgromadzeniu dnia 16 grudnia u. r., na wniosek zamieszkałego robotnika, p. Franciszka Bujankiewicza. Za hojny ten dar skład Wydział skarbowy P. K. L. szczerze podziękował. Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO komunikuje: Dzisiaj „Ich czworo” G. Zapolskiej po raz dziewiąty, które w obecnym wznowieniu odniosło ponowny sukces na naszej scenie. Jutro „Czaple pióro” D. Nicodemiego, tak przychylnie przyjęte przez prasę i publiczność. „Czaple pióro” powtórzone będzie w piątek. We czwartek po raz ostatni w tym sezonie „Adwent” A. Strindberga.

W przygotowanej na sobotę farsie p. t. „Granih et Hymen” Rogera Diksona znajdują doskonałe pole do popisów pp. Zielińska, Czapińska, Kosmowska, Malicka, Walowska, Zapolska, oraz panowie Feldman, Noskowski, Szymborski, Leszczy, Orwid, Przystański, Rdzawicz, Bystrzyński, Brandt i inni.

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikuje: Dnia po raz pierwszy bardzo efektowna i niezmiernie silna dramatycznie „Pani X” Bissona, w której, obok p. Bednarzewskiej, przedstawicielki roli tytułowej, występują pp. Czarnačka, Horowiczowa, Zdzianka, Żelka, Berski, Biesiadzki, Czerski, Kowalski, Kucharski, Maguszewski, Rywskowski, Skalski, Trzywider i cały niemal zespół naszej sceny. Reżyserem sztuki prowadzi p. Ryszkowski. „Pani X” powtórzona będzie we czwartek i w sobotę wieczór.

PROMOCYE. Pp. Gumiński Witold Maksymilian, rodem z Tarnowa i Kobyliński Chwałisław (notyfikacja dyplomu zagranicznego), lekarz-porucznik i pułku ułanów kresowickich, rodem z Zaječnik, uzyskali na tutejszym Uniwersytecie stopień doktorów wiedz nauk lekarskich, a Emil Weindling, rodem z Krakowa, stopień magistra farmacji.

WYJASNIENIE DRA K. M. MORAWSKIEGO. Otrzymujemy następujące pismo: Po powrocie z dłuższej podróży do Warszawy i Poznania dowiaduję się, że w „Głosie Narodu” pojawiła się była informacja, tycząca się roboty mojej, oraz mego towarzysza podróży p. Aleksandra Ładusia, jako że pozostaję w związku z tą notatką zaprzeczenie Agencji losańskiej. Zaprzeczenie to jest w ten sposób sformułowane, iż powoła się domyślnie na gruncie polskim jako przedstawiciela Agencji losańskiej.

Odpowiadając z konieczności w moim tylko imieniu, gdyż mój towarzyszy bawi poza Krakowem, ale niemniej świadomie mogę kategorycznie, że w rozmowach politycznych, jakie prowadziliśmy na gruncie krakowskim, warszawskim, czy poznańskim, stawialiśmy kwestję jasno, t. j. że do Agencji losańskiej nie należymy.

Te też wyznają z niechęcią wiadomości prasowej insynuacji, jakobyśmy mogli występować jako przedstawiciele danej instytucji, nie mając do tego żadnego prawa, odpiaram niniejszem z całą stanowczością. K. M. Morawski.

Pisma polskie, które zamieściły odmienne notatki, upraszam o przedruk niniejszego wyjaśnienia.

DDATEK DROŻYNIANY DLA FUNKCYONARYSZÓW PAŃSTWA. P. K. L. przyznała od 1 stycznia b. r. począwszy funkcyonaryszom państwowym, nauczycielom (eolkom) szkół ludowych i wydziałowych dodatki drożyniane, zaś emerytury wdowom i sierotom po państwowych funkcyonaryszach 100 proc. podwyżkę.

Poniżej za względów technicznych niepodobna podawać do publicznej wiadomości całej osnowy odpowiedniego rozporządzenia, preto, o ile się rozchodzi o emerytów, wdowy i sieroty, zauważa się, że o szczegółach mogą się interesowani dowiedzieć w każdym urzędzie podatkowym, elowym i w dyrekcji okręgu skarbowego.

STRAZ POLICYJNA KRAKOWSKA liczy obecnie przeszło 800 żołnierzy. Są już zorganizowane 3 kompanie po 250 ludzi, niebawem będzie zorganizowana czwarta kompania, tak, że liczą żołnierzy policyjnych w Krakowie dojdzie do tysiąca. Obecnie straż policyjna pełni służbę na całej periferyi Wielkiego Krakowa, ewakuując nad spokojem i porządkiem przy pomocy straży obywatelskiej.

SKRADZONE RZECZY będą do obejrzenia w urzędzie policyjnym pod Zamkiem dnia 31 b. m. od godz. 2 popoł.

Z Polski i ze świata.

KMICIE ŚLĄSKIE. „Dziennik Cieszyński” opowiada: Młodzieńki kapral C., były legionista, kementarje chłopów młodzieńskich, jak on sam. Prowadzi wojnę na własną rękę. W lasach wyszedł on nocą jak wilk na silne oddziały czeskie i reżlja je, szarżąc popoich na wszystkie strony. Przedwczoraj spadł jak piorun na silny pluton w Sahej Średniej i zapewne go rozbił. W dzień Czesi wzmocnili oddziały. Z zaostrzonym apetytem rzucił się oddział C. zaraz następną nocą na nich i rozbił granatami ręcznymi 37 Czechów. Ulecił w popołudnie, pozostawiając rannych i broń na miejscu. Chłopy C. wychodzą dotąd bez strat ze swych wypraw.

ARESZTOWANIE JEJUCIÓW KARWIŃSKICH. Jejućci karwińscy, przeważnie Polacy, byli Cechem solą w oku. Poniważ superior w ostatnim czasie przypomniał ludziom, że mają pójść tłumnie do wyborów, przeto za tę „drdę stanu” dostali się Jejućci na czarną listę. Przedwczoraj załadowali Czesi wszystkich Jejućców na wóz drabiniasty i wóród uręgowicki i bicia, powieźli ich do Orłowej.

DZIELNY ŻOLNIERZ. „Dziennik Cieszyński” donosi: W walkach karwińskich odznaczył się młody żołnierz C. Gdy Czesi obeszli dworzec, on w pojedynkę przyskoczył do Czechów i rucił kilka granatów ręcznych przez okno. Ofiarą wzbuch padło 20 Czechów. Żołnierze czescy natychmiast go otoczyli, on nie dał się ująć bez walki i czekał z karabinem. Oficer czeski, mierząc do niego z rewolweru, zawołał: „Może poważysz się strzelić”. Tenże odpowiedział: „Poważę się” — i strzelił, kładąc oficera trupem. Żołnierza pochwycono wtedy i chcieli zaraz rozstrzelać, ten w gardzyszu walki znalazł się jednak wyrwać z rąk oprawców i wyleciał poza dworzec. Tu wpadł na pierwszego cywila z brzęgą i z rewolwerem w ręku zażądał od niego cywilnej kurtki i czapki. Przebrany w mgnięcia eka za cywila, zdołał uknąć.

ARESZTOWANIE BRACI MIŁOSIERNYCH W CIESZYŃNIE. Władze polskie wojskowe od dawna były powiadomione, że w koawencie Braci Miłosiernych w Cieszyńcu, samych Czechów, redagują się adresy z oszczerstwami na Polaków i że jest to poprostu twierdza czeńska. Pozostawiali ją jednak w spokoju. Dopiero gwałty i aresztowania czeskie w zabrzanych gminach i wyteżona agitacja czeńska na miejscu spowodowały ostatecznie rewizję w konwencie, gdzie znalazłono mnóstwo broń i amunicji. Wobec tego pięciu Braci przyszesztowano. Odprowadzono ich ze względami, należnymi osobom dobrowolnym, pod eskortą wojskową. PRUSACY MORDUJĄ POLSKICH KSIĘZY. Z Poznania donoszą: We wtorek Marcinch dokonano przed kilku dniami morderstwa na osobie proboszcza tutejszego, ks. Boderę. Do mierzkania proboszcza wpadło kilku żołnierzy pruskich, którzy wywiekli księdza z domu, zaprowadzili do lasu, gdzie go 4-ma strzałami z karabinu pozabawili życia. Na rękach zamordowanego widać było liczne ślady uderzeń kolbami. Powodem zbrodni była wielka popularność, jaką ksiądz Rudy miał wśród ludności polskiej.

MISJA KOALICYJNA WE LWOWIE. Dziennik lwowski donoszą: W piątek przed południem gen. Barthelemy przyjmował członków kolonii francuskiej i angielskiej we Lwowie, którzy wypytywali go o przejęcia i stosunki lwowskie. Inni członkowie misji odwiedzili miasto i oglądali wyłomy w murach domów, poczynione przez granat ukraiński i ślady walk, jakie rozegrały się w mieście w listopadzie. Wczorajem o godz. 5 byli członkowie misji koalicyjnej w teatrze, w którym właśnie tego dnia rozpoczęto przedstawienie po dłuższej przerwie, spowodowanej brakiem elektryczności. Zabawili na pierwszych trzech oddziałach „Strasznego dworu”. Publiczność zgłowała gościem serdeczno owacyj.

OSTRZELIWANIE LWOWA. Dzienniki lwowskie donoszą: We czwartek, w dzień przybycia misji koalicyjnej, był Lwów znnow ostrzeliwany przez Ukraińców. Około godz. 4 po południu padło na śródmieście kilkanaście granatów. Ofiar w ludziach nie było. W jednym budynku granat ucylił w murze dziurę wyłom. Dzień przedtem, we środe, bombardowanie Lwowa przez Ukraińców było bardzo silne. Uszkodzona została wieża jednego z kościołów i kilka budynków. Zabite zostały dwie kobiety i jeden siedmioletni chłopczyk, zranionych zaś zostało kilkanaście osób. Następnie jeszcze w nocy z środy na czwartek rzucili Ukraińcy na miasto kilkanaście granatów, które jednak znaczniejszej szkody nie stwarzają.

MARYA RODZIEWICZÓWNA mianowana została komendantką kobiecego komitetu ratunkowego Lwowa ziemi warszawskiej. Komitet ten przyjmuje ochotników wojskowych i kandydatki na milicyantki, oraz dary w naturze i pieniądzech.

OBJECIE SZKOLNICTWA GALIC PRZEZ MINISTERSTWO W WARSZAWIE. Na wniosek wydziału oświatowego P. K. L. uchwalila przekazać szkolnictwo galicyjskie rządowi warszawskiemu.

NAZWA GDANSKA. Jedem z lingwistów pisze: Wn kadłama może wipdomo, ślad się ona widja. Kawa to daj świadczyć prawdziwego opadłostwo w Gdansk. Co bowiem mówi ona? Jest to nada, niarzące na drome ka Dani, „k'Dani”, a za względu symboliki hermu, „Lani”, „Gdank”. Niemiecki „Danc” niema żadnej treści i jest tylko nieudana przesłobka polskiej nazwy tego miasta. A skoro polska jest ta nazwa, ochradzić ją musieli pierwotni jej założyciele. Te pierwotną osadę nadrzeczną i nadmorską, przez którą droga prowadziła do Dani, nazwał tedy nie kto inny, jeno Polacy. Oni więc byli pierwszymi jej założycielami.

Zawiadomienia i komunikaty.

PRAKTYCZNA NOWOŚĆ zaprowadził zarząd kolejowy na dworcu krakowskim. Zewolubi bowiem na umieszczenie stałego kanonu wymiany wszelkich po kursie obiegowych monet p. Józefowi Tomaszewskiemu, byłemu etatowemu urzędnikowi tutejszej filii Banku krajowego i współwłaścicielowi znanej od dawna tutejszej firmy. Krowoawie takiej agencji od dawna było pożądanem, a równocześnie przerwie pokatne wekalarstwo na najwyższym dworcu osobowym różnym indywidualom, bezkarnie grającym, a uprawiającym niejednokrotnie lichwą gieldową. Nowa placówka polska przyjmując również subskrypcję na polską pożyczkę.

ODCZYT. Z ramienia Kola polit. Polek odbędzie się we czwartek dnia 30 b. m. o godz. 6 wieczorem w lokalu przy ul. Wolskiej 18, parter, odczyt ka prof. Zimmermana o „Skutkach podziału pracy społecznej w Wielkopolsce”.

EGZAMIN KWALIFIKACYJNY dla nauczycieli szkół ludowych pospolitych przed komisją egzaminacyjną w Krakowie rozpocznie się częścią piśmenną dnia 6 marca b. r. w szkole wydziałowej żeńskiej, ul. Bernardyńska l. 7. Podania, należycie udokumentowane, przedkładać można przepisana drogą ślubową do końca lutego b. r.

Dotychczasowe przepisy egzaminacyjne pozostają w mocy, z tą jedynie różnicą, że język niemiecki przestal być przy egzaminie przedmiotem obowiązkowym, wolne jednak rdzającym egzamin ubiegającym o prawo nauczania języka niemieckiego, jako nadobowiązkowego przedmiotu w szkołach ludowych pospolitych, co w podaniu zamaczyć należy.

SPRAWY CECHOWNICZE. Wydział skarbowy P. K. L. komunikuje: W wykonaniu rozporządzenia P. K. L. zarządza się, co następuje: Azygnata wszelkich poborów urzędnikom i służbie urzędów cechowni, tj. plac, remunercyj, zasiłków należy do d. i listopada u. r., oraz, o ile czynności te po dzień 1 listopada u. r. należały do zakresu działania normalnej komisji cechowniczej w Wiedniu, zaś placie raczone za czas z przed 1 listopada jeszcze azygnowane i wypłacone nie zostały, do zakresu działania krajowej Dyrekcji skarbni we Lwowie, wypłata zaś tych poborów do zakresu działania Kasy krajowej we Lwowie i filii Kasy krajowej w Krakowie dla urzędników i funkcyonaryszów przy urzędach cechowniczych w tych miejscowościach zajętych, tudzież do urzędów podatkowych dla urzędników i funkcyonaryszów, zatrudnionych przy urzędach cechowniczych w siedzibie odpowiednich urzędów podatkowych.

ZAMIAST WIENKA NA TRUMNIE 4 p. Janiny z Nowińskich Grabowskiej złożyli pp. J. Bialkowski 100 koron dla głodnych m. Lwowa.

Wyjaśnienie.

Odnosnie do notatki w „Głosie Narodu” oświadczam, że „Kawiarnie Teatralna” objąłem na spółkę z Panem Leonem Weisteinem w dniu 1 maja 1918 i prowadzilem ją wspólnie do dnia 31 sierpnia ub. roku. Od tego dnia „Kawiarnie Teatralna” prowadzi Pan Leon Weistein na swój własny rachunek i pod osobistym zarządem. Wobec tego ostatnie niemiele zajście w tej kawiarni nie może mojej osoby w niczem dotyczyć. Salo Weistein.

Polegli w obronie kresów wschodnich.

„Gazeta Lwowska” z 26 b. m. podaje bardzo dużą listę ofiar walk za czas od 3 do 19 stycznia. Wśród mnóstwa ciężko lub lekko rannych znajdują się następujące nazwiska poległych: Leon Banasiewicz, 5 p. p.; Jan Bębek, 5 p. p.; Stanisław Baiachowski, Franciszek Chryplowicz 1 p. p.; Stanisław Dobijak 5 p. p.; Anarzej Dobrzański, 5 p. p.; Dąbkowski, Henryk Dąbrowski, 36 p. p.; Władysław Górka 1 p. p.; Kazimierz Gajek, Wiktor Gierzycki, Józef Hajduk, Edward Hornung, Michał Jaworski, Józef Klusik, Michał Kozdraż, Adam Kucharski 1 p. p.; Rudolf Kraus kpt., Jan Królkowski, 33 p. p.; Stefan Kominski 86 p. p.; Wincenty Leskiewicz, Antoni Michalewski 1 p. p.; Morawiec, Ferdinand Majewski, 1 p. p.; Marcin Majdan, sanitarysz, Władysław Kaliszewski, Stanisław Marszałkiewicz, 36 p. p.; Konstanty Maciejak, Arnold Nenot, Janina Pina Nieczajowska, Józef Orłowski, Adam Pietrzyk, Stanisław Posada, 5 p. p.; Ignacy Piotrowski, 24 p. p.; Półciak, 10 p. p.; Jan Pietrowski, Adolf Polak, Józef Putrzykowski, Jerzy Radosiński, Józef Różycki, 86 p. p.; Andrzej Ryka, 33 p. p.; Dionizy Łapacki, 86 p. p.; Adam Szczerbin, Zygmunt Słowak, Alfons Sokół, Władysław Stotwinski, 1 p. p.; Jan Szajna, 1 baon etap., Andrzej Sanecki, Józef Szalanowski, Antoni Tajchfeld, 36 p. p.; Jan Wojciechowski, Lucyan Wolanski, Karol Wdowiak, Bronisław Wójcik, Jan Wilusz, p. art.; Maksymilian Weiberger, 1 p. p.; Władysław Wilk, Zygmunt Zalczewski.

NEKROLOGIA.

We Lwowie zmarł, zachadziwszy się w łazience, Franciszek Bakotowski, profesor IV gimnazjum.

Repertuar teatru miej. im. J. Słowackiego. Wtorek: „Ich czworo” G. Zapolskiej. Środa: „Czaple pióro” D. Nicodemiego. Czwartek: Po raz ostatni w sezonie „Adwent” A. Strindberga. Piątek: „Czaple pióro” D. Nicodemiego. Sobota: (Nowo!) „Granih et Hymen”, farsz w 3 aktach Rogera Diksona. Niedziela: Popoł. po raz ostatni w sezonie „Belshaz polskie” L. Rydy; wieczorem „Granih et Hymen” R. Diksona.

Repertuar miejskiego teatru powszechnego.

Wtorek: Po raz pierwszy: „Pani X”, sztuka w 4 aktach Bissona. Środa: „Wniaszek Alfons”, „Cznie struna”, „Wezle w Ojowie”. Czwartek: „Pani X”. Piątek: „Lalka”. Sobota: Popoł. „Laleczka z saskiej porcelany”; wieczorem „Pani X”. Niedziela: Popoł. „Dom otwarty”; wieczorem „Podjazd nieprzyjacielski”.

RADESLANE.

Wszelkie sprawy lekarskie sędzi Dr. STANISŁAW MOSSOCZY ordynuje w Nowym Sączu, Jagiellońska 68, I p.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. BERGER ze Lwowa ordynuje obecnie w Krakowie, Niecała 8.

JÓZEF GIEŚLEWICZ

przeżywszy lat 60, po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu w Bieńczycach dnia 27 stycznia 1919 r.

Pogrążony w nieutulonym żalu żona, synowie i córka zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się dnia 29-go stycznia 1919 r. z kościoła w Mogile na cmentarzu miejscowym o godz. 10 przed południem.

Józef Gieślewicz

przeżywszy lat 60, po krótkich i ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 27-go stycznia 1919 roku w Bieńczycach.

Na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się we środe dnia 27 b. m. o godzinie 10 przedpoł. z kościoła w Mogile na cmentarzu miejscowym zaprasza swoich Członków i poborzą Publiczność

Wydział Tow. religijnego okręgowego w Krakowie.

ZAKŁAD artystycznego krawiectwa damskiego T. WĘGLARSKIEGO. Uprzejnie donoszą, iż nadeszły już wiosenne żurnale na rok 1919. Ceny zniżone! Kierownik M. Węglarski.

Telegramy „Gdzie? Kiedy?” odbędzie się orkiestry światowej sławy wirtuozów KONCERT BRACI JONESCOI